
    

 

 

 

Il Direttore dell’Ufficio Risorse  

della Direzione interregionale Emilia-Romagna e Marche 

 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione rispettivamente il 

20 dicembre 2018 e il 1 dicembre 2014; 

VISTA la determina prot. 46256/RU del 18 aprile 2019 del Direttore dell’Agenzia in merito 

alla “Articolazione degli Uffici delle Direzioni Regionali, Interregionali, Interprovinciali e degli 

Uffici delle Dogane e dei Monopoli”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

CONSIDERATO che l’Ufficio delle Dogane di Ancona con nota prot. n. 22594/RU del 21 

giugno 2019 ha segnalato la rottura dell’impianto di climatizzazione a servizio del piano 1° 

e 3° della sede di Lungomare Vanvitelli, 5, per un totale di n. 5 locali delle dimensioni di 

circa 20mq ciascuno; 

VALUTATA la necessità e garantire idonee condizioni di benessere lavorativo negli 

ambienti in questione e per gli altri aspetti connessi al D.Lgs. 81 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che, a causa della vetustà dell’impianto e dell’estrema difficoltà a reperire 

ricambi e macchinari per la riparazione, la Ditta titolare del contratto di manutenzione 

ordinaria ha consigliato la sostituzione di una parte rilevante dell’impianto; 

CONSIDERATO che l’intervento in questione prevede la sostituzione dell’unità esterna 

refrigerante, di n. 10 unità interne e di altri dispositivi per ripristinare le perfette condizioni di 

funzionamento dell’impianto; 

VERIFICATO che non risultano attive convenzioni rispondenti alle esigenze del caso; 

. 
Protocollo:  1082/RI 
 

  



   
 

 

RILEVATO che il servizio necessario è presente all’interno della iniziativa MEPA 

denominata “SERVIZI”, categoria “Servizi agli Impianti (manutenzione e riparazione)”, 

prodotto “Manutenzione e Riparazione Impianti di climatizzazione e produzione ACS”; 

STIMATO il costo dell’intervento di riparazione/sostituzione dell’impianto in circa 27.000€ + 

IVA, di cui € 500,00+IVA per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso);  

TENUTO CONTO che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel budget 

attribuito alla Direzione Interregionale per l’Emilia-Romagna e le Marche nel conto 

“FD01100031 – ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI NETTE” articolo 

A03.0001.0050 – Manutenzione straordinaria Impianti di climatizzazione su immobili 

demaniali; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Ufficio  

Risorse della Direzione Interregionale Emilia-Romagna e Marche 

DETERMINA 

di affidare l’intervento di manutenzione straordinaria dell’impianto di condizionamento a 

servizio dei piani 1° e 3° della sede di Lungomare Vanvitelli, 5 dell’Ufficio delle Dogane di 

Ancona alla Ditta che, in possesso dei requisiti richiesti per contrarre con la PA, risulterà 

aggiudicataria dell’apposita Richiesta di Offerta (RdO) da realizzarsi sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione.  

Saranno invitate a partecipare le Ditte accreditate sul MEPA alla iniziativa e categoria sopra 

riportate, con sede legale nella Regione Marche e sede d’affari nella Provincia di Ancona. 

L’aggiudicazione avverrà con il criterio del prezzo più basso, con l’esclusione automatica 

delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di 

anomalia individuata ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 50/2016. 

L’importo presunto complessivo è pari € 27.000,00 I.V.A. esclusa, di cui € 500,00 + IVA per 

oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso. 

La gara potrà non essere aggiudicata nel caso giunga una sola offerta. 

La presente determinazione verrà pubblicata nel sito Internet dell’ Agenzia delle Dogane e 

dei Monopoli. 

Il CIG è 7956205411. 

 

Ancona,  26/06/2019 

 

 Il Direttore del Servizio Risorse 
 Barbara Zecchini 

 (FIRMATO DIGITALMENTE) 
 

 


